дело № 5-168-1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 февраля 2024 года

                                                                г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югре Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Исаева М.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Исаева Мадамина Солибоевича, *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Исаев М.С. постановлением по делу об административном правонарушении от 30.08.2023 № 18810086220001447467 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 руб. за совершение административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 10.09.2023. Будучи предупрежденным о последствиях неуплаты административного штрафа надлежащим образом, не уплатив штраф в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ 60-дневный срок, Исаев М.С., зарегистрированный по адресу: г.Лангепас, ул.*, 09.11.2023 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С протоколом об административном правонарушении от 30.01.2024 № 86хм484892 Исаев М.С. ознакомлен, права и обязанности ему разъяснены.
В судебном заседании Исаев М.С. признал вину в совершении правонарушения. Административный штраф им своевременно не оплачен, поскольку он забыл. Штраф оплачен. Впредь подобных нарушений не допустит.  Просит назначить ему обязательные работы, поскольку за последнее время оплатил штрафов на сумму около 40 000 руб.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив представленные доказательства, считаю вину Исаева М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, установленной.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Из представленных доказательств следует, что административный штраф назначен Исаеву М.С. постановлением по делу об административном правонарушении от 30.08.2023 № 18810086220001447467, вступившим в законную силу 10.09.2023, которое Исаевым М.С. получено лично. До 08.11.2023 штраф должен был быть уплачен. Вместе с тем, наказание Исаевым М.С., при отсутствии объективных причин, в установленный законом срок не исполнено.
Указанные обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 30.01.2024 № 86хм484892; постановлением по делу об административном правонарушении от 30.08.2023 № 18810086220001447467 сведениями о неуплате штрафа по состоянию на 31.01.2024; иными письменными материалами дела.
Представленная совокупность доказательств однозначно подтверждает наличие состава указанного правонарушения и вину Исаева М.С. в его совершении.
Действия Исаева М.С. квалифицируются по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, т.е. как неуплата административного штрафа в срок, установленный ст. 32.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание все обстоятельства по делу, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

На основании ст.4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, следует отнести повторное совершение однородного (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ) правонарушения.
При назначении наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность нарушителя, прихожу к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ. Обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 3.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не установлено.

Руководствуясь ч.1 ст.29.10 КоАП РФ,
постановил:
Признать Исаева Мадамина Солибоевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде 20 часов обязательных работ.

Исполнение постановления в части отбывания наказания возложить на отделение судебных приставов по г. Лангепасу.

Обязать начальника отделения судебных приставов по г. Лангепасу в обязательном порядке по отбытии Исаевым М.С. административного наказания в виде обязательных работ, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО - Югры информацию об исполнении постановления и отбытии назначенного мировым судьей наказания.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения его копии в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

А.В. Красников